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Center for Voksne og Velfærd

Beretning om magtanvendelse i 2019

Ifølge Lov om Social Service (nr. 1239 af 22/11/2019) skal der årligt forelægges en beretning for 
Byrådet, så Byrådet kan følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i den personlige 
frihed. Af bilag 1 fremgår det, at der har været 7 indberetninger om fysisk magtanvendelse i 2019. 
Der har således været få magtanvendelsessager, hvor der er sket indberetning. 

Nye regler

1. januar 2020 trådte nye regler vedr. magtanvendelse i kraft. Disse nye regler og dertilhørende nye 
arbejdsgange m.m. blev Social- og Sundhedsudvalget informeret om på deres møde i april 2020.

Ændringerne angår regler om husordener, magtanvendelsesreglernes formål, fysisk guidning, 
afværge-hjælp, fastholdelse, låsning og sikring af yderdøre og vinduer, tryghedsskabende 
velfærdsteknologi, kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer, registrering og 
indberetning samt klageadgang. 

Socialstyrelsen har udarbejdet en publikation ”Regler om brug af magt”. Se bilag 2 for oversigt over 
de nye regler. Denne oversigt blev også fremlagt på Social- og Sundhedsudvalgsmødet i april.

Handleplaner

I forbindelse med al magtanvendelse over for en borger skal kommunen udarbejde en handleplan i 
overensstemmelse med servicelovens § 141 med henblik på at tilrettelægge en handlingsorienteret 
indsats.  

Når der har været anvendt magt, er det obligatorisk at udarbejde en plan for, hvordan vi som 
kommune fremover undgår lignende tilfælde af magtanvendelse. Handleplanen har til formål at 
beskrive overvejelser og pædagogiske metoder, som skal tages i brug for at forebygge 
magtanvendelse. Socialstyrelsen har udarbejdet en publikation: ”Guide til udarbejdelse af lokale 
retningslinjer for magtanvendelse”, som medarbejderne i CVV arbejder efter.

Konklusion

Det er meget få sager, der har været indberettet. Sagerne vedrører fortrinsvis, at personalet har 
forsøgt at afværge borgeren i at krænke/genere andre beboere, eller i at udsætte sig selv for fare. I 
forbindelse med indførelse af de nye regler, der tillader udvidet brug af magt, er der iværksat et 
undervisningsforløb på tværs af driftssteder under CVV. Det er derfor forventningen, at der 
fremadrettet vil være flere indberetninger, så der gives et mere retvisende billede af den magt, der 
anvendes over for kommunens borgere.


